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Nijedan poreski sistem nije imun na zloupotrebe, sarno su razlicite metode prevara 

u razlicitim poreskim sistemina, pa tako i sam sistern PDV nije imun na poreske prevare i 

utaje. Fenornen poreskih prevara i utaja je u rnanjoj iii vecoj mjeri akutni problem svih 

drustava svijeta, bez obzira na poreski sistem i stepen ekonomskog razvoja jedne zemlje i 

zato se poreske prevare i utaje trebaju staviti u siri kontekst nego sto to zahtjeva 

-:konomska analiza; to pitanje ima i razlicite pravne, eticke, psiholoske i druge dimenzije. 

T renutna globalna finansijska i ekonomska kriza predstavlja glavni izazov za poreske 

administracije u mnogim zemljama. I Sa pogorsanjern ekonornske situacije, Poreske 

dministracije mogu ocekivati nagli porast broja poreskih prevara i utaja i za borbu protiv 

istih moraju poduzeti efikasne mjere i instrumente. Poreske prevare i lItaje su specijalni 

oblici kriminala koje u svom obliku nanose vecu materijalnu, odnosno finansijskll stetu 

nego klasican krirninal. Razrnjer, strllktura i dinarnika poreskih prevara i utaja ne mogu biti 

acno utvrdeni vee samo na osnovu odredenih statistickih mjerenja (uz prethodno utvrdene 

met ode dijagnosticiranja i identifikacije uzroka) rnozemo sarno priblizno izvrsiti procjenu. 

Dok su istrazivanja 0 razmjeri PDV prevara i utaja u razvijenim zernljarna zapocela krajem 

-edarndesetih, odnosno osarndesetih godina, ona su zemljarna u tranziciji rnogla zapoceti 

-:k devedestih godina kada iste poCinju da uskladlljll sistem oporezivanja sa poreskirn 

-i -temorn Evropske unij~ 

Poreska utaja je nezakonit nacin smanjenja poreskih obaveza i ona predstavlja 

izuzetno drustveno opasno ponasanje fizickih iii pravnih I~ Valja razlikovati 

·zbjegavanje poreza od poreske evazije. IZbjegavanja poreza (eng!. tax avoidance) 

razllmijeva sve dopustene zakonske korake ucinjene radi srnanjenja iii potpunog 

illdanja poreske obaveze iskoristavanjem svih manjkavosti, odnosno nedorecenosti 

..,. kona. Pri iZbjegavanju poreza obveznik se, dakle, sarno koristi rnogllcnostirna sto rnu ih 

' ud i drzava putem poreskih zakona, dok pri poreskoj evazlJI on "llzirna zakon u svoje ' 

'e" i odredllje koji je dio poreza duzan platiti drzavi prema vlastitom sistemu 

Ij dnovanja pravednosti.2 Isto tako t;;eophodno pojasniti da termin poreska }Drevara 

:.ngJ. tax evasion) 1I literaturi na engleskom govornom podrucju objasnjava sustinu 

1 Brondolo, J., Collecting Taxes During and Economic Crisis: Challenges and Policy Options, IMF 

II ffairs Department, July 2009, str. 4. 

2 Madzarevic-Sujster, S., Procjena porezne evazije u Hrvatskoj, Finansijska teorija i praksa 26 (I), 
_=. 5tr.119. 
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krivicnog iii prekrsajnog djela, dok u nasoj zemUi i zemljama u okruzenju taj se termin 

objasnjava kao poreska utaja. Oa Ii neko ko prisvaja nelegalno porez cini djelo utaje iii 

prevare, na sudskim instancamaje da isto prodjene. l 

Ulaskom na listu onih koji primjenjuju porez na do datu vrijednost (u daljem tekstu 

POV), Bosna i Hercegovina ce biti znatno bliza Evropskoj uniji, a razlog vise da u efekte 

ovog poreza ne treba sumnjati je i da su njega jos pocetkom sesdesetih uvele danas 

razvijene zemlje, Francuska, Holandija, Italija i druge zemlje Evropske unije i on Je 

najrasprostranjeniji sistem oporezivanja prometa dobara i usluga u svijetu koji se trenutno 

primjenjuje u preko 120 zemalja. Medunarodna iskustva pokazuju da je uvodenje POV 

(eng!. VAT - Value Added Tax TVA: franc. Taxe sur la Valeur Ajoutee: njem. MWS 

Mehrwertsteuer) zahtijevalo veliku poresku reformu u svim zemljama. Ovim se zeljelo 

primijeniti savrsenija tehnika oporezivanja, odnosno uvesti porez koji ce se davati na 

"vrijednost" koju neka roba dobija u svakoj fazi proizvodnje iii prometa. To se odnosi i na 

usluge.3 lskustva drugih zemalja svjedoce 0 nesumnjivim administrativno-fiskalnim 

prednostima POV. Uvodenje i uskladivanje poreza na dodatu vrijednost predstavlja 

osnovnu fiskalnu varijablu u Bosni i Hercegovini, a sam koncept uvodenja Zakona 0 

porezu na dodatu vrijednost4, je gotovo u cjelini, baziran na preporukama Seste direktive 

Evropske unije. 5 Zbog svoje odlike poreza na potrosnju, poreska obaveza ekonomski 

opterecuje krajnjeg potrosaca, dok je ista po pravilu neutralna za privrednike, koj i su u 

stvari sUbjekti kojima zakon nalaze primjenu poreza. 

U zemljama u tranziciji poreske prevare i utaje Cine glavni problem koji usporava, 

ako ne i sprecava, dostizanje zeljenog stepena drustvenog, politickog i ekonomskog cilja. 

Obim nesluzbenog sektora u tranzicijskim zemljama mnogo je veti nego u razvijenim 

zemljama i Bosna i Hercegovina u tome nije nikakav izuzetak, jer je drustvo u ekonomskoj 

i politickoj tranzicij ~ i za ocekivati je da ce poreske prevare i utaje postajati sve ozbiljnije 

od strane rastuceg privatnog sektora. Uvodenjem PDV, namece se drzavnim finansijskim 

upravama da se organizuju tako da mogu upravljati i kontrolirati primjenu i placanje 

poreza na nacin predviden zakonom. Ukoliko neodmjeren poreski sistem privrednim 

subjektima namece neprihvatljiv poreski teret, oni pocinju svoju djelatnost da sakrivaju, J 
odnosno prelaze u neformalne obi ike aktivnosti.6 Stoga su i posljedice vece, i to ne sarno 

3 Vukmirica, V., Spirit, N., Ekonomska i monelarna imegracija Evrope, Banja Luka: 2005, str. 317. 
4 Zakon 0 porezu na dodatu vrijednost, Sl. glasnik BiH broj 9/05 i 35/05. 
5 Sixt Council Directive of 17 May 1977, htlp:Jlec.europa.eultaxation cu toms/. 
6 Spariosu, T. , Tranzicija i neformalna ekonomska aktivnost, Beograd: Institut ekonomskih nauka, 

2002, str. 8. 
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